ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Проект

О парламентском запросе За
конодательного Собрания Ир
кутской области министру об
разования Иркутской области
Перегудовой В.В. «О необхо
димости сохранения в филиале
федерального государственно
го бюджетного образователь
ного учреждения высшего об
разования «Байкальский госу
дарственный университет» в
городе Усть-Илимске подго
товки специалистов по про
граммам высшего образова
ния»

Заслушав и обсудив информацию министерства образования Иркут
ской области «О парламентском запросе Законодательного Собрания Ир
кутской области министру образования Иркутской области Перегудо
вой В.В. «О необходимости сохранения в филиале федерального государ
ственного бюджетного образовательного учреждения высшего образова
ния «Байкальский государственный университет» в городе Усть-Илимске
подготовки специалистов по программам высшего образования», в соот
ветствии со статьей 291 Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года
№ ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области» Законода
тельное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Е Принять информацию к сведению.

2. Комитету по социально-культурному законодательству Законода
тельного Собрания Иркутской области продолжить рассмотрение ответа на
парламентский запрос.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области С.М. Сокол

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по социально-культурному законодательству

РЕШЕНИЕ

29.11.2019 №  0 4 / Д З - р

г. Иркутск

О парламентском
Законодательного
Иркутской области

запросе
Собрания
министру

образования Иркутской области
Перегудовой
необходимости
филиале
государственного
образовательного
высшего
«Байкальский

в.в. «О
сохранения в

федерального
бюджетного
учреждения
образования

государственный
университет» в городе Усть-
Илимске подготовки специалистов
по программам
образования»

высшего

Заслушав и обсудив информацию министерства образования
Иркутской области «О парламентском запросе Законодательного Собрания
Иркутской области министру образования Иркутской области
Перегудовой В.В. «О необходимости сохранения в филиале федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Байкальский государственный университет» в городе Усть-
Илимске подготовки специалистов по программам высшего образования»,
руководствуясь статьей 13 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Принять информацию к сведению.
2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской

области информацию «О парламентском запросе Законодательного
Собрания Иркутской области министру образования Иркутской области

2

Перегудовой В.В. «О необходимости сохранения в филиале федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Байкальский государственный университет» в городе Усть-
Илимске подготовки специалистов по программам высшего образования»
с предложением о продолжении рассмотрения ответа на парламентский
запрос.

Председатель комитета И.А. Синцова

ы
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск

О парламентском запросе За
конодательного Собрания Ир
кутской области министру об
разования Иркутской области
Перегудовой В.В. «О необхо
димости сохранения в филиале
федерального государственно
го бюджетного образователь
ного учреждения высшего об
разования «Байкальский госу
дарственный университет» в
городе Усть-Илимске подго
товки специалистов по про
граммам высшего образова
ния»

Рассмотрев предложение депутатов Законодательного Собрания Ир
кутской области о направлении парламентского запроса Законодательного
Собрания Иркутской области министру образования Иркутской области
Перегудовой В.В. «О необходимости сохранения в филиале федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего об
разования «Байкальский государственный университет» в городе Усть-
Илимске подготовки специалистов по программам высшего образования»,
в соответствии со статьей 291 Закона Иркутской области от 8 июня
2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области» За
конодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Направить парламентский запрос Законодательного Собрания Ир
кутской области министру образования Иркутской области Перегудо
вой В.В. «О необходимости сохранения в филиале федерального государ
ственного бюджетного образовательного учреждения высшего образова
ния «Байкальский государственный университет» в городе Усть-Илимске

2

подготовки специалистов по программам высшего образования» (прилага
ется).

2. Определить ответственным за работу по данному парламентскому
запросу комитет по социально-культурному законодательству Законода
тельного Собрания Иркутской области.

Приложение
к постановлению
Законодательного Собрания
Иркутской области
от /<?. 09.
№ JLD/ft-ЪС,

Министру образования
Иркутской области
Перегудовой В.В.

ПАРЛАМЕНТСКИЙ ЗАПРОС

о необходимости сохранения в филиале федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Бай

кальский государственный университет» в городе Усть-Илимске подготов
ки специалистов по программам высшего образования

Уважаемая Валентина Васильевна!

Филиал федерального государственного бюджетного образователь
ного учреждения высшего образования «Байкальский государственный
университет» в городе Усть-Илимске осуществляет образовательную дея
тельность с 1998 года. Показатель трудоустройства выпускников филиала
очень высок, при этом важно отметить, что большинство выпускников фи
лиала остаются в городе Усть-Илимске и Усть-Илимском районе, трудо
устраиваются в прокуратуре, полиции, судебных и муниципальных орга
нах, на предприятиях. Филиал имеет договоры о сотрудничестве со всеми
ведущими предприятиями и организациями города, в том числе с градооб
разующим предприятием -  Усть-Илимским лесопромышленным комплек
сом.

Филиал ФГБОУ ВО «Байкальский государственный университет» в
городе Усть-Илимске -  это социально значимое учебное заведение, дея
тельность которого направлена на закрепление кадров и развитие северных
территорий Иркутской области.

Социальная значимость филиала для жителей города Усть-Илимска
связана и с возможностью получения высшего образования молодыми
людьми из малообеспеченных семей, неполных семей, лицами с ограни
ченными возможностями здоровья, а также иными категориями граждан,
которые не могут обучаться в других городах.

По имеющейся информации, филиал ФГБОУ ВО «Байкальский го
сударственный университет» в городе Усть-Илимске, который с большим
трудом удалось отстоять в 2016 году, планируется реорганизовать путем

2

организации в нем образовательной деятельности только по программам
среднего профессионального образования.

С учетом вышеизложенного просим Вас в рамках имеющихся пол
номочий принять исчерпывающие меры по сохранению в филиале феде
рального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Байкальский государственный университет» в го
роде Усть-Илимске подготовки специалистов по программам высшего об
разования, в том числе отработать данный вопрос с руководством вуза и
Министерством науки и высшего образования Российской Федерации.

Законодательное Собрание
Иркутской области

Вх. N2 Ш ) г Г
Дата__ И 20 РУ .г.
на_ОЛ^_лисуах, индекC0j-J1L<

М ИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И РКУ ТСК О Й  ОБЛАСТИ
ул. Российская, 21, г. Иркутск, 664027

тел. (3952) 33-13-33, факс (3952) 24-09-72, E-mail: obra2@38edu.ru

Л.И.Я019 № 0Я-5Г-4ОЗУ//?9
каЛг исх. 3496 сгг 30.09.2019

цех. 3604_____  07.Ю.2019

Заместителю председателя
Законодательного Собрания
Иркутской области

К.Р. Алдарову

г О направлении информации

Уважаемый Кузьма Романович!

В ответ на Ваш депутатский запрос от 30 сентября 2019 года № исх. 3496
и от 7 октября 2019 года№ исх. 3604 о филиалах федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Байкальский
государственный университет» (далее соответственно — филиал, университет,
БГУ) в городах Братск и Усть-Илимск, министерство образования Иркутской
области сообщает.

Ситуация, связанная с закрытием образовательных программ высшего
образования в структурных подразделениях университета, привела к широкому
общественному резонансу на территориях данных муниципальных образований.
В адрес Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области
неоднократно поступали обращения об оказании содействия в сохранении
образовательных программ высшего образования в указанных филиалах.

Необходимо отметить, что государственные органы исполнительной
власти Иркутской области не обладают полномочиями в части принятия
решений в отношении образовательных организаций, находящихся в ведении
Российской Федерации. Решения об открытии или закрытии реализуемых
образовательных программ, а также о создании и ликвидации структурных
подразделений (в т.ч. филиалов) принимаются университетом самостоятельно, в
исключительных случаях по согласованию с учредителем.

Вместе с тем, Правительством Иркутской области был проведен ряд
совещаний, посвященных решению данной проблемы. В июле 2019 года в адрес
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации было
направлено письмо за подписью Губернатора Иркутской области с просьбой
разъяснить позицию учредителя университета по вопросу развития высшего
образования в северных территориях области. В ответе ведомства вопрос
создания и ликвидации филиалов отнесен к исключительной компетенции

2

образовательной организации. В период с 14 по 16 октября 2019 года, во время
своего визита в Иркутскую область, заместитель Министра науки и высшего
образования Российской Федерации Степанов Александр Владимирович
выразил позицию ведомства о том, что перспективы развития программ высшего
образования на севере Иркутской области связаны прежде всего с федеральным
государственным бюджетным образовательным учреждением высшего
образования «Братский государственный университет».

Филиалы БГУ в городах Братск и Усть-Илимск реализуют подготовку
кадров по направлениям экономика, менеджмент и юриспруденция. Вместе
с тем, в соответствии с перспективным прогнозом кадров до 2028 года,
разработанным министерством труда и занятости населения Иркутской области,
наиболее востребованными остаются специалисты с высшим образованием
таких направлений подготовки как образование и педагогические науки;
здравоохранение и медицинские науки; инженерное дело, технологии и
технические науки; и науки об обществе. Необходимо отметить, что наибольший
спрос на региональном рынке труда имеется на специалистов со средним
профессиональным образованием.

Министр образования
Иркутской области В.В. Перегудова

Сагян Варсик Самвеловна
8(3952) 20-05-31

mailto:obra2@38edu.ru

I
Законодательное Собрание]

Нркутск^^асти I

Дата ~ ^ Т ~ Т О  ^ ^ 7 1
на— -^^^листах, иидеко^^^?о

М И Н И СТЕРСТВО  ОБРАЗОВАНИЯ И РКУ ТСК О Й  ОБЛАСТИ
•ул. Российская, 21, г. Иркутск, 664027

тел. (3952) 33-13-33, факс (3952) 24-09-72, E-mail: obraz@38edu.ru

ja. а&яг-мъ~№
на№ исх. 3496 от 30.09.2019

исх. 3604 07.10.2019

гО направлении информации

Заместителю председателя
Законодательного Собрания
Иркутской области

К.Р. Алдарову

Уважаемый Кузьма Романович!

Министерство образования Иркутской области в соответствии с Вашими
обращениями от 30 сентября 2019 года № исх. 3496 и от 7 октября 2019 года
№исх. 3604 о филиалах федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Байкальский
государственный университет» (далее соответственно -  филиал, университет,
БГУ) в городах Братск и Усть-Илимск, сообщает.

Ситуация, связанная с закрытием образовательных программ высшего
образования в структурных подразделениях университета, привела к широкому
общественному резонансу на территориях данных муниципальных образований.
В адрес Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области
неоднократно поступали обращения об оказании содействия в сохранении
образовательных программ высшего образования в указанных филиалах.

Необходимо отметить, что государственные органы исполнительной
власти Иркутской области не обладают полномочиями в части принятия
решений в отношении образовательных организаций, находящихся в ведении
Российской Федерации. Решения об открытии или закрытии реализуемых
образовательных программ, а также о создании и ликвидации структурных
подразделений (в т.ч. филиалов) принимаются университетом самостоятельно,
в исключительных случаях по согласованию с учредителем.

• Вмести с тем, Правительством Иркутской области был проведен ряд
совещаний, посвященных решению данной проблемы. В июле 2019 года в адрес
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации было
направлено письмо за подписью Губернатора Иркутской области с просьбой
разъяснить позицию учредителя университета по вопросу развития высшего
образования в северных территориях области. В ответе ведомства вопрос
создания и ликвидации филиалов отнесен к исключительной компетенции

2

образовательной организации. В период с 14 по 16 октября 2019 года, во время
своего визита в Иркутскую область, заместитель Министра науки и высшего
образования Российской Федерации Степанов Александр Владимирович
выразил позицию ведомства о том, что перспективы развития программ
высшего образования на севере Иркутской области связаны прежде всего
с федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением
высшего образования «Братский государственный университет».

Филиалы БГУ в городах Братск и Усть-Илимск реализуют подготовку
кадров по направлениям экономика, менеджмент и юриспруденция. Вместе
с тем, в соответствии с перспективным прогнозом кадров до 2028 года,
разработанным министерством труда и занятости населения Иркутской области,
наиболее востребованными остаются специалисты с высшим образованием
таких направлений подготовки как образование и педагогические науки;
здравоохранение и медицинские науки; инженерное дело, технологии и
технические науки; и науки об обществе. Необходимо отметить, что
наибольший спрос на региональном рынке труда имеется на специалистов со
средним профессиональным образованием.

Дополнительно сообщаем о том, что 22 октября 2019 года в 14:00 часов
запланировано проведение совещания, посвященного перспективам реализации
программ высшего образования в северных территориях Иркутской области
под председательством первого заместителя Губернатора Иркутской области
Дорофеева В.Ю. Данное совещание будет проходить с участием всех
заинтересованных лиц, в том числе с участием депутатского корпуса. Указанное
мероприятие будет проходить на площадке Правительства Иркутской области,
по адресу: г. Иркутск, ул. Ленина, д. 1а, губернаторский зал (5 этаж).
Приглашение в Ваш адрес направлено ранее письмом от 18 октября 2019 года
№ 02-55-8824/19.

Заместитель министра
образования Иркутской области Е.В. Апанович

Сергеев Андрей Андреевич
8 (3952) 20-05-31

mailto:obraz@38edu.ru